GJENDJA ME GRIPIN NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE SE VERIUT,
SEZONI 2023/2024
(java e katért, deri mé 28.01.2024)

TE DHENA JAVORE

Gjaté javés sé katért té vitit 2024 (nga 22-28.01.2024), né Republikén e Magedonisé sé Veriut jané
raportuar 1.834 (1=99,9/100.000) té té prekurve nga gripi/sémundjet e ngjashme me gripin, qé éshté pér
9,5% mé shumé krahasuar me javén e kaluar (n=1.675).

Krahasuar me javén e njéjté té sezonit ta kaluar (n=874) éshté regjistruar njé rritje prej 2,1 heré, ndérsa né
raport me modelin pér 13 sezonet e fundit (n=1.714) éshté regjistruar njé rritje prej 7,0% . (Grafiku 1)

Gjaté javés sé katért té vitit 2024, prané laboratorit té virusologjisé té ISHPRMV kané arritur 67 materiale
pér analiza laboratorike pér gripin, paralelisht té analizuara edhe pér grip edhe pér COVID-19. 20 raste kané
rezultuar pozitive pér Influenza, 14 Influenza A(H1)pdmO09, 2 Influenza A(H3) dhe 3 Influenza A - e
pasubtipizuar dhe 1 Influenza B — linjé e papércaktuar. Eshté regjistruar 1 rast me COVID-19.

Incidenca e raportuar éshté mbi kufirin javor té aktivitetit sezonal té virusit té gripit (1=30,6/100.000)
(Grafiku 1).

Grafiku 1. Intensiteti dhe shpérndarja javore e té sémuréve me grip/sémundje té ngjashme me gripin sipas
lakores epidemiologjike té pritur 2010-2023, sezoni 2022/2023 dhe sezoni 2023/2024
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Sa i pérket moshés, tek grupmosha 15-64 jané regjistruar 982 persona, nga 0-4 vjet — 342, tek grupmosha

nga 5-14 — 256 dhe tek grupmosha mbi 65 vjet 254 persona. Incidencé mé e larté (354,3/100.000) éshté
regjistruar tek grupmosha nga 0-4 vjet.



Té sémurét e késaj jave jané raportuar nga 27 QShP/NjR: Shkup — 238, Manastir — 196, Kavadar - 184,
ndérsa né té tjerat numri i rasteve té raportuara éshté mé pak se 150.

Nga njésité e raportimit gé kané raportuar raste gjaté késaj jave né 8 éshté regjistruar aktivitet sezonal i
virusit té gripit, né 12 mesatar, ndérsa né 1 i larté dhe né 3 shumé i larté (Hartogrami 1).

Hartogrami 1. Niveli i aktivitetit té gripit sipas incidencés né 100.000 banoré, java e katért 2024
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Gjaté késaj jave jané regjistruar 2 raste té vdekjes nga gripi, persona né moshé 20 dhe 36 vjet nga Shkupi
dhe Demir Hisari, té shtruar né KSIGjF, me komorbiditete (kardiovaskulare, hematologjike dhe obezitas)
dhe té pavaksinuar kundér gripit sezonal. Tek ato éshté konfirmuar influenza A(H1)pdmOQ9.

MBIKEQYRJA EPIDEMIOLOGJIKE - Té dhéna kumulative

Gjaté sezonit 2023/2024 numri i pérgjithshém i rasteve me grip/sémundje té ngjashme me gripin éshté
7.009 (1=381,6/100.000).

Krahasuar me periudhén e njéjté té sezonit té kaluar (n=5.106) numri i rasteve té regjistruara éshté rritur
pér 37,3%, ndérsa krahasuar me modelin e 13 viteve té fundit (n=5.558) éshté regjistruar njé rritje prej
26,1%.

Raste jané raportuar nga gjithsej 30 QShP/NjR. Numér mé i madh i té sémuréve (n=1.092) éshté regjistruar
né QSHP Shkup ndérsa incidencé mé e larté kumulative (5.467,3/100.000) éshté regjistruar né Dibér.



Grafiku 2. Shpérndarja sipas QShP/NjR dhe incidenca né 100.000 banoré, sezoni 2023/2024
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Sa i pérket shpérndarjes sé rasteve sipas grupmoshés, numér mé i madh i té sémuréve jané regjistruar né
grupmoshén e cila pérfshin pjesén mé té madhe té popullatés (15-64 vjet) — 3.894 (55,6%), ndérsa
incidencé mé e larté (1.133,4/100.000) éshté regjistruar tek fémijét né moshé nga 0-4 vjet (n=1.094).

Grafiku 3. Shpérndarja sipas grupmoshés dhe incidenca né 100.000 banoré, sezoni 2023/2024
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Shpérndarja e rasteve té gripit sipas muajve:

tetor — 196 raste ose 2,8%
néntor — 268 raste ose 3,8%
dhjetor — 829 raste ose 11,8%
janar —5.176 raste ose 81,6%

Grafiku 4. Shpérndarja sipas muajve, sezoni 2023/2024
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Deri mé tani gjaté kétij sezoni jané regjistruar 8 raste té vdekjes si pasojé e gripit, nga Shtipi, Kumanova,
Negotina, Gostivari, Demir Hisari dhe Shkupi, té grupmoshés nga 15-64 dhe mbi 65 vjet, té gjithé té
hospitalizuar, me komorbiditete dhe té pavaksinuar kundér gripit sezonal. Tek té gjitha rastet éshté
vértetuar Influenza A(H1)pdmO09.

MBIKEQYRJA VIRUSOLOGIJIKE (mbikéqgyrja rutinore) — Té dhéna kumulative

Nga fillimi i sezonit 2023/2024, deri né javén e katért, prané laboratorit té virologjisé né ISHPRMV kané
arritur 636 materiale nga institucionet shéndetésore pér testim pér prani té virusit té gripit, nga mbikéqyrja
rutinore.

Té gjitha materialet e pranuara jané testuar pér prani té virusit té gripit dhe SARS-CoV-2, me ¢'rast jané
detektuar 95 raste pozitive, 78 Influenza A(H1)pdmO09, 8 Influenza A(H3) dhe 8 Influenza A — e
pasubtipizuar dhe 1 1 Influenza B.

Jané regjistruar edhe 9 raste pozitive me SARS-CoV-2.

Jané regjistruar 29 raste me Virus Respirator Sincicial (RSV).

MBIKE'QYRJA SENTINEL NDAJ SARI (Infeksioneve Respiratore Akute Serioze)

Mbikéqyrja sentinel zbatohet si shtesé e sistemit té rregullt té mbikéqyrjes ndaj gripit dhe COVID-19 né
Republikén e Maqgedonisé sé Veriut, me géllim gé té fitohet informacion mé i detajuar pér incidencén,
intensitetin, llojin e viruseve gé qarkullojné dhe pér implementimin né kohé té masave preventive.

Definicioni pér rast SARI sipas té cilés zbatohet mbikéqyrja éshté e harmonizuar me definicionin e rastit nga
OBSH-ja qé nga viti 2014.

Né vendet sentinel gjaté javés sé katért jané raportuar gjithsej 69 raste SARI, nga vendet sentinel SARI né
Shkup dhe né Shtip. Numri mé i madh i rasteve SARI éshté raportuar nga Klinika e sémundjeve té fémijéve -
Shkup (n=26; 37,7%). Ndérsa sa i pérket moshés, numri mé i madh i rasteve SARI (n=29; 42,0%) jané
raportuar né mesin e grupmoshés 0-4 vjet.



Gjaté késaj jave numri i pérgjithshém i pranimeve né vendet sentinel éshté 219, me 8 raste né kujdesin
intensiv. Nga té gjitha pranimet, 31,5% i pérkasin SARI. Ngarkesé mé e madhe prej 70,8%vihet re tek
grupmosha mbi 65 vjet.

Kumulativisht gjaté javés sé katért pér analizé laboratorike kané arritur 45 materiale nga rastet e
raportuara SARI, paralelisht té testuara edhe pér virusin e gripit, virusin sincicial respirator edhe pér COVID-
19. Né 45 mostrat e analizuara tek 16 éshté vértetuar prani e virusit té gripit Influenza A(H1)pdmQ9, né 3
Influenza A(H3) dhe né 1 Influenza A — e pasubtipizuar. Né 3 mostra éshté vértetuar COVID-19, ndérsa né 4
mostra virusi sincicial respirator.

Kumulativisht, nga té gjitha vendet sentinel, jané raportuar gjithsej 706 raste SARI. Numri mé i madh i
rasteve SARI (n=241; 34,1%) jané raportuar nga Klinika e sémundjeve té fémijéve Shkup. Sa i pérket
shpérndarjes sé rasteve sipas grupmoshés, numri mé i madh i rasteve SARI éshté regjistruar tek grupmosha
0-4 vjet (n=352; 49,5%).

Kumulativisht numri i pérgjithshém i pranimeve né vendet sentinel éshté 3.351, nga té cilét 31 persona
jané né kujdes intensiv. Nga té gjitha pranimet, 21,1% jané si pasojé e SARI. Ngarkesé mé e madhe prej
40,0% vihet re tek grupmosha mbi 65 vjet.

Jané regjistruar edhe 8 raste té vdekjes, qé i pérkasin grupmoshés 30-64 vjet dhe mbi 65 vjet, me
komorbiditete me Influenza A(H1)pdmQ09 ndérsa njé me SARS-CoV-2.

Kumulativisht, pér testim laboratorik jané dorézuar 362 materiale nga rastet e raportuara SARI. Né 57
mostra éshté vértetuar Influenza A(H1)pdmO09, né 3 Influenza A(H3), 1 Influenza A e pasubtipizuar dhe né 1
Influenza B e papércaktuar dhe njé 1 Influenza B/Victoria. Jané regjistruar 25 raste pozitive me COVID-19.

Nga mostrat SARI, 263 u testuan pér virusin respirator sincicial (RSV), nga té cilét 102 rezultuan pozitiveé.

Adenovirusi u zbulua né 5 mostra dhe Enterovirus né njé. Né 2 mostra éshté verétuar prania e njékohshme
e virusit sincicial respirator (RSV) dhe adenovirusit. Né 2 mostra éshté verétuar prania e njéekohshme e
Influenza A(H1)pdmO09 dhe SARS-CoV-2.

MBIKEQYRJA VIROLOGIJIKE

Nga fillimi i sezonit 2023/2024, deri né javén e katért té vitit 2024, prané laboratorit té virologjisé né ISHP
kané arritur 999 materiale, gé jané testuar pér prani té viruswit té influencés dhe SARS-CoV-2.

Jané zbuluar 160 raste me Influenza:
- Influenza A - 118 (98,3%)
o Influenza A —157 (98,1%)
o Influenza A(H1)pdmQ9 — 135 (86,0%)
o Influenza A(H3) — 13 (8,3%)
o Influenza A — e pasubtipizuar - 9 (5,7%)
o Influenza B -3 (1,9%)
o Influenza B/Victoria—1 (33,3%)
o Influenza B — e papércaktuar — 2 (66,7%)

Jané regjistruar 34 raste pozitive me SARS-CoV-2, 133 me (RSV) dhe 10 me viruse té tjeré respiratoré.
Nga rastet me Influenza dhe COVID-19, tek 6 raste éshté vértetuar infeksion i dyfishté (“flurona”).
Jané regjistruar 129 raste pozitive me (RSV) dhe 10 me viruse respiratore té tjera.



Grafiku 5. Shpérndarja javore e numrit dhe pérgindjes sé rasteve pozitive me grip, RMV, 2023/2024
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KOMENT EPIDEMIOLOGIJIK

Vihet re njé rritje e numrit té sémundjeve té ngjashme me gripin, i cili éshté mbi kufirin javor pér aktivitetin
sezonal. Rezultatet e marra nga mbikéqyrja virologjike e gripit tregojné aktivitet té gjeré té virusit té
influencés. Sipas kétyre té dhénave, Republika e Magedonisé sé Veriut ka njé pérhapje té gjeré gjeografike
intensitet té larté té virusit té gripit.

VAKSINIMI KUNDER GRIPIT SEZONAL

Vaksinimi kundér gripit éshté mbrojtja mé e miré nga kjo sémundje, prandaj Instituti i Shéndetit Publik e
rekomandon até pér té gjithé popullatén, sidomos pér personat qé pérkasin né grupet vullnerable (sipas
rekomandimeve té OBSH-sé):
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Pér sezonin 2023 /2024, Ministria e Shéndetésisé siguroi 60.000 doza té vaksiné katérvalente falas pér kéto
kategori té popullatés. 15.000 doza shtesé té vaksinés katér valente jané siguruar pérmes donacionit nga
PIVI (Partnership for Influenza Vaccine Introduction).

Mé datén 25.10.2023 filloi vaksinimi kundér gipit sezonal. Vaksinimi kundér gripit pér sezonin 2023/2024
do té zbatohet né Shtépité e Shéndetit dhe/ose Qendrat e Shéndetit Publik me Njésité e tyre Rajonale.
Vaksinimi i punonjésve shéndetésoré do té béhet né Institutin e Shéndetit Publik. Caktimi i termineve pér
vaksinat falas béhet népérmjet uebfages www.vakcinacija.mk.

Sipas Drejtorisé pér shéndetési elektronike qé nga fillimi i vaksinimit e deri né mbylljen e kétij raporti jané
vaknuar gjithsej 58.962 persona nga kategorité e rrezikuara té gytetaréve.

4.500 vaksina shtesé jané siguruar nga ana e Qendrave té Shéndetit Publik si vaksina pér pjesén tjetér té
popullatés dhe ato mund té& merren pér njé kompensim financiar té caktuar né Qendrat e Shéndetit Publik
dhe Njésité e tyre Rajonale.

Sa i pérket vaksinave komerciale deri mé tani jané vaksinuar gjithsej 2.572 persona.

Deri né javén e katért né Republikén e Magedonisé sé Veriut jané vaksinuar gjithsej 61.543 persona me
vaksinat falas dhe komerciale.

RAJONI EVROPIAN

Sipas Raportit té ERVISS (European Respiratory Virus Surveillance Sumary) té publikuar né javén e treté té
vitit 2024 pér aktivitetin e virusit té gripit né Rajonin Evropian té& OBSH-sé:

e Shkalla e sémundjeve té ngjashme me gripin (ILI) dhe/ose infeksionet akute té frymémarrjes (ARI)
jané rritur mbi nivelet bazé né 26 nga 33 vendet dhe zonat e Rajonit Evropian té OBSH-sé.

e Aktiviteti i gripit vazhdon té rritet, aktiviteti i COVID-19 mbetet i larté por me tendencé pér rénie,
ndérsa i RSV ka filluar té bjeré.

e Pranimet né spital (SARI) me grip dhe RSV né 2 javét e fundit kané shénuar rénie.

e Zbulimet e vértetuara té infeksionit me virusin e influencés nga ISHP sentinel pér javén e kaluar
ishin Influenza A (97%) - A(H1)pdmO09 (73%) 1 A(H3) (27%).

o Neé té gjithé rajonin, nga mostrat e pacientéve nga mbikéqyrja SARI:

e Shkalla e zbulimit té virusit té gripit éshté rritur né 22% krahasuar me 26% njé javé mé paré.
Pozitiviteti mesatar ishte 11% .

e SARS-CoV-2 éshté né 7% krahasuar me 9% javén e kaluar. Pozitiviteti mesatar i vendit ishte 4%
(shtrirja: 0—-22%).

e RSVishte 13% krahasuar me 13% né javén e kaluar. Norma mesatare e pozitivitetit ishte 9%
(shtrirja: 0-25%).

Nga vendet qé raportojné pér intensitetin e gripit, 1 vend ka raportuar pér intensitet shumé té larté,8 pér
té larté, 17 kané raportuar intensitet mesatar, 10 té ulét dhe 5 kané raportua intensitet bazé.

Nga vendet gé raportojné pér shpérndarjen gjeografike, 30 kané raportuar pér shpérndarje té gjeré, 5 -
rajonale, 3 - sporadike, 1 - lokale.


http://www.vakcinacija.mk/

Departamenti i epidemiologjisé té sémundjeve infektive
Instituti i Shéndetit Publik



